¹⁸ «Solus enim vidit primum esse deos, quod in omnium animis eorum notionem inpressisset ipsa natura. Quae est enim gens aut quod genus hominum quod non habeat sine doctrina anticipationem quandam deorum – quam appellat πρόληψιν Epicurus, id est anteceptam animo rei quandam informationem –, sine qua nec intellegi quicquam nec quaeri nec disputari possit? (...)

Cum enim non instituto aliquo aut more aut lege sit opinio constituta maneatque ad unum omnium firma consensus, intellegi necesse est esse deos, quoniam insitas eorum vel potius

Poiché la divinità gode di uno stato di immortale beatitudine, essa dev'essere necessariamente priva di ogni sentimento di ira o di benevolenza, che sono segni di debolezza. Nulla infatti può turbare la sua eterna tranquillità: la divinità non reca fastidio a se stessa e non ne procura ad altri. La felicità divina consiste in una perfetta tranquillità, nella libertà da ogni attività o impegno, da ogni fastidio o fatica, è felice nel godimento della sua saggezza e della sua virtù. Questa è la posizione epicurea, in netto contrasto con quella stoica. Quest'ultima, infatti, non chiude la divinità in se stessa, affermando invece il governo di Dio sul mondo e la sua provvidenza divina.¹⁹

La critica che Velleio rivolge alla teologia stoica è quella di aver messo sulle teste degli uomini un signore eterno da temere giorno e notte, un dio curioso e intrigante che a tutto pensa e provvede, che osserva ogni cosa, ritenendo che tutto lo riguardi.²⁰ Epicuro, dunque,

innatas cognitiones habemus; de quo autem omnium natura consentit, id verum esse necesse est. Esse igitur deos confitendum est. Quod quoniam fere constat inter omnis non philosophos solum sed etiam indoctos, fateamur constare illud etiam, hanc nos habere sive anticipationem – ut ante dixi – sive praenotionem deorum... , hanc igitur habemus, ut deos beatos et immortales putemus. Quae enim nos natura informationem ipsorum deorum dedit, eadem insculpsit in mentibus ut eos aeternos et beatos haberemus» (CICERO, *De nat. deor.* I, 16, 43; 17, 44-45).

¹⁹ Cf. CICERO, *De nat. deor.* I, 17, 45; 19, 51; 20, 52-53. 19.

²⁰ «Itaque inposuistis in cervicibus nostris sempiternum dominum quem dies ac noctes timeremus: quis enim non timeat omnia providentem et cogitantem et animadvertentem et omnia ad se pertinere putantem curiosum et plenum negotii deum?» (CICERO, *De nat. deor.* I, 20, 54).

avrebbe finalmente liberato l'uomo da queste paure e dalla schiavitù degli dèi.²¹

Affermazioni che suscitarono la risposta critica di Cotta, alquanto estesa, e di cui riprendiamo solo un passaggio. Si obiettava infatti che in questo modo Epicuro estirpava la religione dall'anima umana, privando gli dèi immortali della possibilità di soccorso e di benevolenza. Pur affermando che la natura divina è ottima e superiore, Epicuro nega in dio la benevolenza, eliminando così ciò che è peculiare di una natura eccellente e superiore non essendoci nulla di più eccellente della bontà e della beneficenza.²² Del resto non si comprende quale tipo di culto l'uomo possa dare alla divinità, se non esiste alcun rapporto tra questa e l'uomo, se rispetto all'uomo la divinità è assolutamente indifferente. In pratica – come già